Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 31 de maio de 2019

OFÍCIO 6P N® 341/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 148/19, de autoria da nobre vereadora JANAÍNA BALLARIS, referentes ao
planejamento familiar e à espera para a realização de cirurgia de
vasectomia, encaminho anexas cópias das manifestações das áreas técnicas
da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebidas pelo Departamento de
Processo Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

rt?H/ed

(D Estado de São Paulo

Departamento de Atenção Especializada

Sra. Diretora

Em atenção ao exposto em Requerimento 148/2019, de autoria da Nobre Edil Janaina
Bailaris, no que tange ao item n^ 01:

1. Como funciona o Planejamento Familiar em nosso Município?

Todas as Unidades de Saúde da Família do município contam com profissionais

capacitados para oferecer orientação quanto a Planejamento Familiar. Esta orientação engloba

tanto métodos não definitivos (como DIU, anticoncepcionais hormonais injetáveis e orais,

preservativo feminino e masculino e outros), assim como métodos definitivos (como

Laqueadura Tubária e Vasectomia).

O munícipe interessado recebe orientação sobre os referidos métodos através de uma

palestra realizada em sua unidade de atendimentos ou também em atendimento individual,

onde são explicados os métodos, suas indicações, vantagens e desvantagens para que o mesmo

realize a escolha em conjunto com sua equipe de atendimento.

As farmácias que se localizam dentro das unidades dispõem de medicamentos

anticoncepcionais com fácil acesso assim como dispensação de preservativos femininos e

masculinos.

Para colocação de DIU (dispositivo intrauterino) a nível ambulatorial, a paciente realiza

exames indicados para sua inserção e é encaminhada para o procedimento no CEAS (Centro de

Especialidade e Atenção a Saúde da Mulher). Durante o pré-natal também é oferecido a

gestante a colocação de DIU após o parto normal ou cesáreo, realizado pela equipe do Hospital

Irmã Dulce após a saída da placenta.

Caso manifeste vontade e se.enquadre nas indicações para procedimentos definitivos, o

munícipe também é encaminhado ao CEAS, onde será atendido por equipe multidisciplinar

(médico, enfermeiro, psicólogo e serviço social) que darão as orientações devidas para abertura

e andamento no processo para procedimento cirúrgico, que será realizado no Hospital

Municipal Irmã Dulce.

Desta feita, restituímos visando a continuidade do trâmite de resposta aos demais

questionamentos. Sendo o que tínhamos a informar, encontramo-nos à disposição para maiores

esclarecimentos e demais provimentos.

Em, 16/05/2019

Camilia Rodrigues Godinho Desirée Araújo Dântas

Coordenação Saúde da Mulher . Resp. Depto de Atenção Básica

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública

Papel para Informação, rubricado como folha n9.

Do ns. de (a)

À
SESAP 10.0.1

Senhor. Secretário Adjunto

Mediante respeitosas saudações, seguem as respostas dos itens reiaclonados a
este departamento:

ftem 2: Preliminarmente, se faz necessário informar que a posição ocupada por
determinado paciente na fila de espera não é definitiva, pois a fila é dinâmica, haja
visto que existem condições de saúde de determinados pacientes que podem
influenciar no tempo do atendimento. Caso entrem na fila pacientes com pedido de
prioridade médica, estes sobem na fila. Motivo pelo qual não termos condições de
informar a previsão de agendamento,

No entanto, a fim de nortear a nobre vereadora, informamos que atualmente
estão sendo agendados os pacientes que deram entrada com seus pedidos em maio
de 2018.

Item 3: Há hoje 189 (cento e oitenta e nove pacientes) aguardando para a
especialidade Avaliação Cirúrgica - Planejamento Familiar - Vasectomía.

Item 4: O paciente Renato Santos Reis, possui solicitação para a especialidade
.Avaliação Cirúrgica - Planejamento Familiar - Vasectomia, devidamente registrada em
nosso sistema no dia 06/06/2018. O pedido não possui solicitação de prioridade
médica, desta forma seu agendamento será realizado de acordo com a ordem de
entrada na fila.

Em 29/05/2019

João Carlós^alheiros de Melo
DeparíamentqMe Wormação em Saúde